HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 TỈNH SƠN LA

Số: 609/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Sơn La, ngày 29 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc điều chỉnh dự toán 6 tháng đầu năm 2025 của các
Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và các xã, phường khi
thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA

KHÓA XV, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ THỨ 38

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Luật số 56/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết số 1681/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Sơn La năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Công văn số 4205/BTC-NSNN ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Xét Tờ trình số 844/TTr-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2025 của UBND tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 1275/BC-KTNS ngày 26 tháng 12 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2025 của các Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và các xã, phường khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, như sau:

1. Điều chỉnh từ ngân sách tỉnh (sau khi đã thực hiện các đợt điều chỉnh) về ngân sách xã, phường quản lý
a) Điều chỉnh giảm dự toán, số đã chi của các Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng 6 tháng đầu năm 2025 (đã được điều chỉnh về ngân sách cấp tỉnh tại Nghị quyết số 559/NQ-HĐND ngày 20 tháng 9 năm 2025 của HĐND tỉnh), số tiền: 5.937,028 triệu đồng (Năm tỷ chín trăm ba mươi bảy triệu không trăm hai mươi tám nghìn đồng), trong đó:

- Ban QLDA đầu tư xây dựng Yên Châu: 5.617,435 triệu đồng

- Ban QLDA đầu tư xây dựng Thành phố: 250 triệu đồng

- Ban QLDA đầu tư xây dựng Phù Yên: 69,593 triệu đồng

b) Điều chỉnh tăng dự toán, số đã chi năm 2025 cho ngân sách các xã, phường trực thuộc sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, số tiền: 5.937,028 triệu đồng (Năm tỷ chín trăm ba mươi bảy triệu không trăm hai mươi tám nghìn đồng); đồng thời tăng tương ứng dự toán chi bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh cho ngân sách xã, phường trực thuộc năm 2025, trong đó:

- Xã Yên Châu: 5.617,435 triệu đồng

- Phường Tô Hiệu: 250 triệu đồng

- Xã Tường Hạ: 69,593 triệu đồng

2. Điều chỉnh từ ngân sách huyện (cũ) về ngân sách tỉnh quản lý
a) Điều chỉnh giảm dự toán, số đã chi tại ngân sách cấp huyện 6 tháng đầu năm 2025 đối với Dự án khuôn viên cây xanh tiểu khu 4, thị trấn Hát Lót (chủ đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng Mai Sơn), số tiền: 200 triệu đồng (Hai trăm triệu đồng).

b) Điều chỉnh tăng dự toán, số đã chi ngân sách cấp tỉnh năm 2025 đối với Dự án khuôn viên cây xanh tiểu khu 4, thị trấn Hát Lót (chủ đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng Mai Sơn), số tiền: 200 triệu đồng (Hai trăm triệu đồng).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. UBND tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh khoá XV, Kỳ họp chuyên đề thứ 38 thông qua ngày 29 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực thi hành từ ngày thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Lò Minh Hùng